
Det ungdomspolitiske græsrodsarbejde påbegyndt i Gh ana! 
�

Jeg stod i midten i et afrikansk kaos som herskede ved ankomsthallen i Accras lufthavn Kotoka 

sammen med to andre frivillige Thomas Philip og Mette Overgaard.  

Det var helt uvirkeligt at forestille mig, at et og halvt års hårde arbejde havde virkelig resulteret i, at 

jeg stod i kaosset, som bestod af flere afrikanske touts, der forsøgte at tjene lidt penge ved at 

tilbyde ankommende passagerer taxi, bæring af deres bagage og lignende til overpriser som 

kunne få 5th Avenue i New York til at ligne et gedemarked. Vi afviste venligt alle tilbud og begyndte 

småt at danne os et indtryk af landet Ghana. 

Det var mit erklærede mål for to år siden, efter min studietur til Cambodja sammen med Nina 

Bantz, at jeg ønskede at skabe noget ulandsarbejde i Dansk Døves Ungdomsforbund (DDU). Jeg 

følte, at vi havde meget at byde på i forbindelse med vores erfaringer indenfor 

organisationsarbejde.  

I samarbejde med Stine Kongsted og den utrættelige ungdomskonsulent Janne Boye fik vi stablet 

et projekt på benene efter en del korrespondancer med Dansk Døves Landsforbunds (DDL) 

udstationerede udviklingsmedarbejder Kasper Bergmann og Ghana National Association of Deaf 

(GNAD). Valget faldt naturligt nok på Ghana, eftersom der ikke krævede så meget 

researcharbejde, hvor vi kunne drage os nytte af Kasper Bergmanns tilstedeværelse i Ghana. 

I samråd med de involverede partere, hvor vi fik drøftet mange ideer om hvordan vi bedst muligt 

kunne støtte Ghana med de begrænsede økonomiske midler som vi havde til rådighed.  

Vi blev hurtigt enige om, at vi skulle sende et hold af unge undervisere, der skulle bistå en 

workshop som skulle handle om at de gav ghanesiske unge døve redskaber til at arbejde i en 

ungdomsorganisation. Der var også en efterfølgende stiftende generalforsamling med os i 

rådgivende rolle som en del af projektet. 

Vi spejdede rundt i kaosset efter Kasper Bergmann som skulle hente os, pludselig dukkede han op 

sammen med hans kollega Johnson, der er administrativ medarbejder i GNAD. Kaspers skinnende 

lyse hudfarve fik os til at spotte ham meget hurtigt i kaosset med sorte mennesker. Det havde taget 

evigheder, hvis han var sort. 

Vi blev indkvarteret i Kaspers fine hus tæt på lufthavnen, og vi var meget trætte efter den lange 

flyvetur, så vi gik hurtigt i seng efter en hektisk førstedag.  



De efterfølgende 8 dage brugte vi på at forberede os til workshoppen som skulle foregå 8 dage 

efter vores ankomst. Vores forberedelse bestod af møder med den ghanesiske styregruppe, 

udformning af workshoppen, studering af deres tegnsprog for at optimere deltagernes forståelse 

under workshoppen og deres kultur, og meget mere. Det var rigtig lærerigt at udføre 

forberedelserne for vi lærte at tænke på alternative måder og samarbejde for en symmetrisk 

workshop på trods af tre forskellige opfattelser af tingene. 

 

GNAD kigger nærmere på vores donation af elektroniske varer 



De 8 dage tilbragte vi i Accra, hvor vi naturligvis også fik set lidt af hovedstaden som ligner mange 

andre udviklingslande som jeg har besøgt i tidens løb. Herunder beskrives der 4 væsentlige 

parametre som man skal holde øje med før man kan vide med sikkerhed om man er i et 

udviklingsland; 

 

1. Trafikkultur – man fristes til at tro, at der snart sker en ulykke med 100 dræbte. 

2. Forurening – man kan samle flere store klumpe af bussemænd i næsen hver aften. 

3. Prispolitik – turistpriser som er 100 % mere end lokale priser. 

4. Hygiejne – man stoler ikke på sin ringmuskel, og 4 daglige toiletbesøg og kilometervis af 

toiletpapir 

 

Har du oplevet at 3 af ovennævnte punkter samtidigt, så er der ingen tvivl om at du har været i et 

udviklingsland �  

Imens vi var i Accra skulle vi også besøge GNAD som havde lokaler i et center, hvor andre 

handicaporganisationer også holder til. Centret var rigtig pænt, og havde nogle værksted, hvor 

nogle handicapper tilbydes arbejde indenfor bl.a. skrædderi, kørestolsproduktion og lign. Som 

ventet var GNAD primitivt i forhold til hvad vi er vant til, men vi følte virkelig, at de havde, hvad de 

skulle bruge. DDL, i forbindelse med deres projekt i samarbejde med GNAD, havde doneret to helt 

nye computere til GNAD, så kunne de arbejde hurtigere. 



 

Vi så nærmere på vævehåndværket på døveskolen ved Tamale 

 

GNAD er også et mødested for døve, som kommer for at hygge sig med andre døve eller for at 

søge hjælp til bl.a. udformning af et brev, rådgivning osv. Stemningen er altid opmuntrende og 

afdæmpet. Vi donerede GNAD en velfungerende computer med to fladskærme, all in one printer, 

15 mobiltelefoner. Mobiltelefonerne vil blive delt ud til lokalforeningerne i landet, så kan de komme 

i kontakt med hinanden meget hurtigere og sikrere. 

Vi skulle også deltage i en gudstjeneste som er en meget vigtig og dominerende del af 

ghanesernes liv. Ghaneserne er overvejende kristne, og de gør meget for deres tro. Det faldt 

meget naturligt, at vi skulle overvære en gudstjeneste som blev lidt af en maraton til sidst. Men vi 

synes bestemt, at det var interessant at komme ind på deres kultur. 

I en af de dage, vi var i Accra, skulle vi besøge Mampong, som er Ghanas største døveskole med 

omkring 500 elever fra hele landet. Skolen er opdelt i to afdelinger, hvor den ene afdeling er for 



små børn mellem 5 og 14 år gamle. De har en skolebygning for sig selv som ligger omkring 1 km 

fra afdelingen med større børn mellem 14-19 år gamle. Afdelingen har børn fra hele landet, 

eftersom det er den eneste uddannelsesgivende skole for døve. Imens har småbørnsafdelingen 

primært børn fra lokalområdet eftersom Ghana næsten en døveskole i alle regionerne i Ghana. 

I denne forbindelse donerede vi 22 sæt spillertrøje fra Døvania ved en officiel ceremoni med alle 

børn. De var helt vilde med vores donation, som også inkluderede et par fodbolde, løbesko og 

fodboldstøvler. Vi benyttede også af lejligheden til at fortælle elever lidt om projektet som DDU 

havde kørende med GNAD. 

 

 

Vi overrakte dem flere sæt af spillertrøjer, her ses præsentationen af spillertrøjerne foran spændte 

skoleelever. 

 



Efter 8 lærerige dage i Accra, hvor vi er blevet meget klogere på, hvilke forventninger der sættes til 

os som undervisere af workshoppen. Forventningerne var faktisk enormt store. Vi tog videre til 

Tamale som ligger ca. 700 km nord for Accra, som befinder sig i tropisk bælt med en 

gennemsnitlig temp. på 27-31 grader varmt med meget høj fugtighedsprocent. Tamale var omkring 

38-41 grader varmt og meget lavere fugtighedsprocent.(5 – 10 %). Omgivelserne var også en 

drastisk forandring i forhold til Sydghana, hvor naturen er meget frodig. I Tamale er naturen meget 

barsk, støvet og ørkenagtigt. Tamale befinder sig også et sted, hvor de ikke kan få del af 

økonomisk vækst som foregår i Accra, så standarden er generelt lavere i Tamale.  

Det var en fascinerende forandring i løbet af en køretur på 12 timer, hvor det næsten kun handlede 

om at zigzagge udenom hullerne, der nærmest kan sluge en hel bus og lidt til! 

Vi blev i Tamale i to dage, hvor vi var indlogeret på et ungdomshotel, hvor mange frivillige fra 

mange hjælpeorganisationer fra hele verden også boede på. Tamale er det område i Ghana, som 

modtager fleste hjælpeorganisationer pga. deres fattigdom. 

Vi tog til døveskolen som lå 20 km udenfor Tamale, og vi kunne mærke, at standarden var meget 

lavere og ringere end Mampongskolen. Børnene var heldigvis lige så glade som børn i 

Mampongskolen. Vi overrakte dem 20 sæt spillertrøje fra Døvania plus et par fodbolde, og vi 

kunne se, at de reagerede meget taknemmeligt for donationen. Vi er meget glade for at se, at 

indsamlingen har virkelig betydet så meget for dem.   

Eleverne fik lov til at omgås meget med os pga. deres undervisning ikke rigtig er begyndt endnu 

efter ferie. Vi stod og talte med eleverne og gav dem en positiv oplevelse. 



 

Her ses Mette og Thomas under et forberedende møde. Yderst til højre ses Augustina, som er den 

eneste døve kvinde som læser på universitet. En stærk og kvik pige. 

 

Efter to dage i Tamale skulle vi videre til Dalun som er beliggende omkring 1 time fra Tamale. 

Dalun er en bittelille landsby, der har et primitivt kursuscenter basale faciliteter. Der skulle 

workshoppen foregå. Det var nu, hvor alle møderne, forberedelserne, osv. havde hele tiden 

handlet om. Det var begyndelsen på 5 hårde og spændende dage, hvor vi arbejdede rigtig meget 

både om dagen og aftenen. Vi justerede hele tiden vores program efter feedbacks som kommer fra 

det daglige møde mellem den ghanesiske styregruppe og den danske frivilliggruppe. Det 

fungerede rigtig godt. Hver aften sad vi og arbejdede med vores oplæg, og justerede og tilpasse 

dem. Vi havde medbragt en laserprinter som printede alle slideshows til deltagerne, hvor de også 

kunne lave notater på. Vi gav oplæg i kommunikation, konfliktløsning, deaf awareness, 

aktivitetsmuligheder, samarbejde og mange andre spændende emner. 



 

På besøg hos Daluns høvding – Den mest magtfulde person i Dalun. Han ses siddende i den 

hvide dragt 

 



 

Kasper Bergmann og Søren Winkel, i Dalun. Landsbyen består af lerhytter som kan ses bagved. 

 

Vi fandt meget hurtigt ud af at der var to forskellige grupper under workshoppen, som vi også 

kender i Danmark. En gruppe, der deltog meget aktivt i gruppearbejde, debatter og vores oplæg. 

Imens har den anden gruppe skilt sig ud og været så anonym, at vi svært lagde mærke til dem. Vi 

kunne dog mærke, at nogle af dem trådte i karakter senere og begyndte at være mere aktivt vha. 

nogle redskaber vi gav dem.   

Vi brugte gruppearbejde til at sikre os, om de forstod vores oplæg, og til at lære dem til at 

samarbejde som en enhed, som indebar kommunikation og ledelse. Vi kom også med nogle lege, 

hvor de skulle lære at kommunikere rigtigt før de kunne fungere, og det var sjovt, at se hvordan de 

forsøgte at forme sig. Det var et kaos, men efterhånden begyndte de virkelig at få styr på det. 

Her er en sjov historie fra workshoppen. Der var en session, hvor de skulle spille rollespil, hvor vi 

tildelte dem forskellige bestyrelsesposter til 5 forskellige bestyrelser for kursuscentret. Vi ikke 



havde valgt tilfældigt, men efter deres evner og personligheder. I bestyrelserne skulle de udføre 

forskellige opgaver, hvor den ene handlede om at formidle en høvding, for de generede dem med 

deres tilstedeværelse i byen Dalun. To af bestyrelserne valgte bestikkelse, som de kaldte for 

”Reminder” som en del af deres løsningsforslag. Det faldt meget naturligt ind for dem, men vi var 

meget forbløffede for vi er jo ikke vant til det. Vi grinte meget af det. 

 

Mette giver et oplæg om DDU. 

Efter 5 spændende dage var tiden inde til den stiftende generalforsamling, hvor vi overlod 

styringen 100 % til dem, og de klarede det rigtig godt, og de var meget opsat på at have deres 

egen organisation, der skal lave ungdomspolitisk arbejde for at forbedre unge døves vilkår i 

Ghana. Der var en hård valgkamp om bestyrelsesposterne, og der blev valgt 5 

bestyrelsesmedlemmer, hvor 11 var stillet op. Nogle kampe endte med et par stemmer forskel og 

det var nervepirrende. Vi vurderer, at de har valgt en stærk og klog bestyrelse, der kan bære det 

store ansvar som hviler på dem nu. Vi er sikre på, at ghaneserne møder nye tider. 



GNAD Youth Wings nye bestyrelse. Bestyrelsen aflægger ed overfor GNADs formand til yderst til 

højre. Formanden Benjamin Bekoe ses yderst til venstre. Han har arbejdet meget aktivt for 

oprettelsen af GNAD-YW ved at engagere sig i den ghanesiske styregruppe. 

 

I budgettet er der også blevet afsat penge til en opfølgning som ventes at ske i slutningen af 2009. 

Pilotprojektet er næsten afsluttet, hvor nu der kun mangler nogle administrative ting før projektet 

kan afsluttes. Vi føler, at det har været en stor succes på trods af de begrænsede økonomiske 

midler, og vi formåede at udnytte vores økonomiske midler optimalt. 

Nu skal vi arbejde på at finde ud af hvordan vi kan bistå den nylige udvikling for ungdomspolitisk 

arbejde i Ghana i samråd med GNAD-Youth Wing som ungdomsorganisationen i Ghana nu 

hedder. 

Hvis du har interesse i at involvere dig i ulandsarbejde, er du meget velkommen til at kontakte os 

på ghana@ddu.nu, med en forespørgsel. 
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